Martianus dixit : Doleo vicem tuam <sup>c</sup> quod sic magicis artibus occupatus es <sup>d</sup>, ut non intelligas quantam vim habeant principum jussa : per quæ obediens consequitur laudem et principum meretur amicitias : inobediens <sup>e</sup> autem, qualis tu esse dignosceris, pœnis subjacet, et mortis hæres efficitur <sup>f</sup>. Nam audio te tam nobili familia exortum, ut adhuc imperator natalibus tuis parcere velit. Itaque hortor te, quasi filium meum, ut

<sup>a</sup> *Regalia vitæ mandata*, les préceptes qui doivent diriger la vie, et, en quelque sorte, régner sur elle ; les préceptes de l'unique roi que je connaisse.

<sup>b</sup> *Jussio*, mot excellent, quoiqu'il ne soit pas de bonne latinité, et d'autant meilleur ici qu'il s'agit de l'action de commander, et que cette action est personnifiée. *Jussum*, au passif, c'est l'ordre donné. Les mots en *io*, on le sait, marquent l'action.

<sup>c</sup> *Vicem tuam*, ta condition, ton sort, ton rôle. Tacite a dit : *Vestram meamque vicem explete*. Ann. iv, 8.

<sup>d</sup> *Occupatus es*, tu es devenu la possession des artifices magiques, qui se sont emparés de toi.

<sup>e</sup> *Inobediens*, pour *in* négatif, *ob* et *audiens*. Remarquer le double préfixe.

<sup>f</sup> *Mortis hæres efficitur*, devient héritier de la mort, c'est-à-dire n'a que la mort à attendre. Expression fort énergique, qu'on pourrait peut-être risquer en français : est sous le coup du châtement, hérite de la mort.

ad laudem generis tui \* diis thura offerre lætus properes.

VI. Hæc audiens beatus Julianus, dixit : Præses spiritu malitiæ cæcate, non recto ordine prosequeris<sup>b</sup> ut intelligere<sup>c</sup> possis quæ sit laus generis mei. Tu mihi suades ut diis quos colitis thura offeram, ut gloriam et amicitias principum merear adipisci. Vos dignoscimini multorum deorum dearumque esse cultores; nos autem Trinitatis unicæ veri esse cultores manifestamur. Dii vestri lapidei sunt, aut ærei. Si ærei sunt, satis<sup>d</sup> eis meliores sunt cucumæ, quæ ad usus hominum ex ipso<sup>e</sup> metallo fiunt. Si lapidei sunt, respuendi sunt, quia ex ipsis sternuntur plateæ ad evadendum<sup>f</sup> lutum : et dicitis eos sacrificio et thure placari, ut per hæc sint propitii his qui eos colunt. Unde debes scire<sup>g</sup> quod nescis : quia sicut non est societas luci et tenebris,

\* Pour la gloire de ta famille. Remarquez combien sont habiles les séductions du vice, et comme il sait abuser des plus nobles sentiments. Marcien semble animé de l'intérêt le plus tendre pour Julien (*hortor te, quasi filium meum*), et ce qu'il lui demande, ce n'est pas d'agir dans l'intérêt de sa sûreté ou de sa gloire personnelle, c'est de garder l'honneur de sa famille.